MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

‘

1

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC
Rua das Trincheiras, nº 275, Centro, João Pessoa-PB

(83) 3612-8350 - proexc@ifpb.edu.br - www.ifpb.edu.br/proexc

A Pró-Reitora Substituta de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeada pela Portaria nº 2402/2019-Reitoria/IFPB, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO
FINAL DA AVALIAÇÃO do Programa Institucional de Bolsas de Extensão e Cultura: PROBEXC Projeto,
regulamentado pelo Edital PROEXC nº 13, de 20 de julho de 2020, e suas retificações:

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO

CAMPUS AREIA

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS/FIC

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

GASTRONOMIA NO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAT: AÇÕES PRÁTICAS DE HABILIDADES DE COZINHA PARA

ATORES DO PNAE.

50,33
APROVADO COM APOIO

FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO FIC

CAMPUS

CAMPUS CABEDELO

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

COMUNIDADE DE MÃOS DADAS COM O AMBIENTE, SAÚDE E

QUALIDADE DE VIDA: RUMO AOS DESAFIOS SOCIOAMBIENTAIS

EM 2020

90,25

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

JARDIM DAS ABELHAS NATIVAS SEM FERRÃO NA COMUNIDADE

DE PORTELINHA, CABEDELO-PB.
89,00

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

HIGIENE NA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS EM TEMPOS DE

COVID-19
85,00

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

ALTERNATIVA EMPREENDEDORA NA ÁREA DE PANIFICAÇÃO

DURANTE A COVID
62,00

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS SUPERIORES

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

QUIMIFICANDO COM A SOCIEDADE EM AÇÕES EDUCATIVAS, DE

PRODUÇÃO E DOAÇÃO DE PRODUTOS AUXILIARES NA

PREVENÇÃO A COVID-19

98,25

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

ELABORAÇÃO DOMICILIAR DE PRODUTOS DE PESCADO EM

TEMPOS DE COVID-19
82,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

‘

2

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC
Rua das Trincheiras, nº 275, Centro, João Pessoa-PB

(83) 3612-8350 - proexc@ifpb.edu.br - www.ifpb.edu.br/proexc

CAMPUS CABEDELO CENTRO

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS SUPERIORES

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

AÇÕES DE EDUCAÇÃO E SENSIBILIZAÇÃO AMBIENTAL VOLTADAS

AO TURISMO SUSTENTÁVEL E À CRIAÇÃO DE UMA UNIDADE DE

CONSERVAÇÃO (UC) NA REGIÃO DO MIRANTE NATURAL DO RIO

MIRIRI (MIRARIM) E DAS RUÍNAS DA IGREJA DE BOM SUCESSO,

NO LITORAL NORTE DE LUCENA, PB.

95,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

CAMPUS CAJAZEIRAS

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS SUPERIORES

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

ESPAÇO PRECIOUS PLASTIC_CZ: PRODUÇÃO DE ELEMENTOS

CONSTRUTIVOS ATRAVÉS DE RECICLÁVEIS PLÁSTICOS
92,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

DESENVOLVIMENTO DE FONTES DE ILUMINAÇÃO SUSTENTÁVEL

PARA RESIDÊNCIAS SEM ENERGIA ELÉTRICA
77,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

UTILIZAÇÃO DE TECNOLOGIAS DIGITAIS DE INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO (TDIC) NA APRENDIZAGEM DAS CIÊNCIAS EXATAS
73,00

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

PROTÓTIPO DE COMPOSTAGEM DE BAIXO CUSTO PARA

ATENDER PRODUTORES DE ALIMENTOS ORGÂNICOS
69,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

PROTÓTIPO NAVEGÁVEL REMOTAMENTE VIA WIFI DE BAIXO

CUSTO PARA ENSINO DE ROBÓTICA
58,00

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

SISTEMA E CONTROLE DE IRRIGAÇÃO PARA VIVEIRISTAS-

PRODUTORES
57,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

CAMPUS CAMPINA GRANDE

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

FALA NA LATA - PERFORMANCE E PROTAGONISMO A PARTIR DO

PODCAST
97,00

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

TÉCNICO

CAMPUS

EXTENSÃO TECNOLÓGICA EM AUTOMAÇÃO PNEUMÁTICA 77,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

TÉCNICO

CAMPUS

IDENTIFICANDO SOLUÇÕES PARA O SEMIÁRIDO A PARTIR DO

EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
74,25

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

TÉCNICO

CAMPUS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

‘

3

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC
Rua das Trincheiras, nº 275, Centro, João Pessoa-PB

(83) 3612-8350 - proexc@ifpb.edu.br - www.ifpb.edu.br/proexc

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS SUPERIORES

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

ENEM SOCIAL - POSSIBILIDADES E DESAFIOS DA UTILIZAÇÃO DE

NOVAS TECNOLOGIAS DIGITAIS COMO INSTRUMENTO DE

TRANSFORMAÇÃO SOCIAL NO CONTEXTO DA PANDEMIA DE

COVID-19

97,00

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

ASSESSORIA A INSTITUIÇÕES DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE

CAMPINA GRANDE NO PERÍODO DE PANDEMIA: SAÚDE MENTAL E

PROCESSOS DE GESTÃO DO USO DAS REDES SOCIAIS E

GESTÃO DO TEMPO

96,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

ENCONTRANDO TALENTOS EM COMPUTAÇÃO POR MEIO DE

OLIMPÍADAS DE INFORMÁTICA - ANO II
93,83

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

TEATRO NO AR: RADIONOVELA 91,75

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

TÉCNICO

CAMPUS

CAMPUS ESPERANÇA

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

CODESP - ROBÓTICA 2020 83,75

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

PRÁXIS RH 2020 80,00

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

CAMPUS GUARABIRA

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

CORAL DE LIBRAS CONTRA A COVID-19: PRODUZINDO

INFORMAÇÕES, CONHECIMENTOS E APRENDIZADO PARA A

COMUNIDADE SURDA E OUVINTE.

92,75

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

TÉCNICO

CAMPUS

III SEMINÁRIO DE INTEGRAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS

ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS DE GUARABIRA E REGIÃO -

INTEGRASOL

87,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

TÉCNICO

CAMPUS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

‘

4

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC
Rua das Trincheiras, nº 275, Centro, João Pessoa-PB

(83) 3612-8350 - proexc@ifpb.edu.br - www.ifpb.edu.br/proexc

IFMUSIC EM TEMPOS DE PANDEMIA: VIVENCIAS, EXPERIENCIAS E

TRAJETÓRIAS EM NARRATIVAS DA MÚSICA NO BREJO

PARAIBANO.

82,00

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

TÉCNICO

CAMPUS

CONTEMDANCA: VALORIZANDO A DANÇA CONTEMPORÂNEA NA

ESCOLA
78,75

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

TÉCNICO

CAMPUS

EDUCACAO AMBIENTAL ESCOLAR:  VIVENCIAS PEDAGÓGICAS

PARA O BEM VIVER NA ESCOLA ECIT MONSENHOR EMILIANO DE

CRISTO NO MUNICÍPIO DE GUARABIRA - PB.

78,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

TÉCNICO

PROEXC

CAMPUS ITABAIANA

NÃO HOUVE SUBMISSÃO

CAMPUS ITAPORANGA

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

HABITAÇÃO SAUDÁVEL NO COMBATE A PANDEMIA 69,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

CAMPUS JOÃO PESSOA

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS SUPERIORES

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

BALCÃO DA INCLUSÃO DIGITAL SOLIDARIA (BIDS) 84,25

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

PROJETO OXIGENIO: REVITALIZANDO O NÚCLEO DE ESTUDOS

EM GESTÃO E NEGÓCIOS (NEGN)
81,75

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

CAMPUS MANGABEIRA

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

IMPLEMENTANDO AÇÕES RELACIONADAS À IMUNIZAÇÃO DE

IDOSOS EM TEMPOS DE PANDEMIA COVID-19 NAS INSTITUIÇÕES

DE LONGA PERMANÊNCIA

93,00

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

AÇÕES EDUCATIVAS SOBRE MEDIDAS DE BIOSSEGURANÇA NO

CENÁRIO ESCOLAR: ENFRENTAMENTO DA COVID-19
92,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

‘

5

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC
Rua das Trincheiras, nº 275, Centro, João Pessoa-PB

(83) 3612-8350 - proexc@ifpb.edu.br - www.ifpb.edu.br/proexc

CAMPUS MONTEIRO

NÃO HOUVE SUBMISSÃO

CAMPUS PATOS

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS SUPERIORES

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

JARDIM SENSORIAL: UMA POSSIBILIDADE DE SOCIALIZAÇÃO POR

MEIO DOS SENTIDOS - ANO II
97,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

CAMPUS PEDRAS DE FOGO

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS/FIC

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

DESENVOLVIMENTO DE PORTFÓLIO PROFISSIONAL DIGITAL

PARA ASSOCIAÇÕES DE COSTURA DA CIDADE DE PEDRAS DE

FOGO

93,00
APROVADO COM APOIO

FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO FIC

CAMPUS

APLICATIVO PARA CADASTRO E BUSCA DE PRESTADORES DE

SERVIÇOS ESSENCIAIS
69,75

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

TÉCNICO

PROEXC

CAMPUS PICUÍ

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

PROJETART: EMPREENDEDORISMO EM ÉPOCA DE PANDEMIA NO

SETOR DA CONSTRUÇÃO CIVIL
87,75

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

TÉCNICO

CAMPUS

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS SUPERIORES

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

PROJETO FÁBRICA DE SOLOS: PRODUZINDO CONHECIMENTO E

MATÉRIA ORGÂNICA EM UM DE NÚCLEO DE DESERTIFICAÇÃO NA

PARAÍBA

87,75

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

EDUCAÇÃO AMBIENTAL: CONSTRUÇÃO DE UM VIVEIRO

EDUCATIVO NO MUNICÍPIO DE PICUÍ
87,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

‘

6

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC
Rua das Trincheiras, nº 275, Centro, João Pessoa-PB

(83) 3612-8350 - proexc@ifpb.edu.br - www.ifpb.edu.br/proexc

CAMPUS PRINCESA ISABEL

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

LEITURA QUE LIBERTA: A CONSTITUIÇÃO DO SUJEITO LEITOR EM

QUILOMBOS
95,25

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

TECENDO A CONSTRUÇÃO DO NEABI NO IFPB CAMPUS

PRINCESA ISABEL
89,25

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

HORTA AGROECOLOGICA "CÍCERO DE MANDUCA": FERRAMENTA

CIENTÍFICO-PEDAGÓGICA
87,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

O USO DE PROTÓTIPOS DE FOGUETES DE GARRAFAS PET COMO

FERRAMENTA DE APRENDIZAGEM PARA O ENSINO REMOTO DE

FÍSICA

86,25

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS SUPERIORES

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

A LITERATURA EM QUE ME ENXERGO 95,00

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

GERAÇÃO EMPREENDEDORA NO ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA

DOMÉSTICA NO CENÁRIO DA COVID-19
93,75

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

REVITALIZAÇÃO E ARBORIZAÇÃO DE ESPÉCIES NATIVAS NA

PRAÇA DR. JOSÉ NOMINANDO DINIZ
84,75

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

ETNOBOTÂNICA NA COMUNIDADE QUILOMBOLA CAVALHADA:

CONHECIMENTO TRADICIONAL SOBRE PLANTAS ALIMENTÍCIAS E

MEDICINAIS

73,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

CAMPUS SANTA LUZIA

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

IFNEWS 2020 92,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

VENTANDO POESIA EM SANTA LUZIA 90,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

A ALIMENTAÇÃO E SEU LUGAR NA HISTÓRIA: OS TEMPOS DA

MEMÓRIA GUSTATIVA DA POPULAÇÃO DE SANTA LUZIA-PB
87,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

‘

7

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC
Rua das Trincheiras, nº 275, Centro, João Pessoa-PB

(83) 3612-8350 - proexc@ifpb.edu.br - www.ifpb.edu.br/proexc

NEGÓCIO LOCAL - PLATAFORMA ONLINE PARA DIVULGAÇÃO DE

MICRO E PEQUENOS EMPREENDIMENTOS
80,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

DIÁLOGOS: REFLEXÕES SOBRE SAÚDE NA CIDADE DE SANTA

LUZIA-PB.
53,00

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

CAMPUS SANTA RITA

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

A INCLUSÃO DA AGRICULTURA DE PRECISÃO NA AGRICULTURA

FAMILIAR EM CONTEXTO COMUNITÁRIO
70,00

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

CAMPUS SOLEDADE

NÃO HOUVE SUBMISSÃO

CAMPUS SOUSA

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

DO VIRTUAL AO REAL: A LUDICIDADE NA PRESERVAÇÃO

AMBIENTAL
92,75

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

VIDAS INVISÍVEIS 59,00

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 02 (DUAS)
BOLSAS PARA DISCENTES DO

TÉCNICO

CAMPUS

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS SUPERIORES

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

HORTICULTURA COMO INSTRUMENTO DE TERAPIA

OCUPACIONAL E DE SEGURANÇA ALIMENTAR NA ASSOCIAÇÃO

DE RESGATE E ASSISTÊNCIA DE DEPENDENTES QUÍMICOS

"ARADEQ"

93,25

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

CASTRAÇÃO ITINERANTE 92,25

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

VIVENCIA DO BASQUETEBOL E MINIMIZAÇÃO DOS EFEITOS DO

COVID-19
89,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

‘

8

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC
Rua das Trincheiras, nº 275, Centro, João Pessoa-PB

(83) 3612-8350 - proexc@ifpb.edu.br - www.ifpb.edu.br/proexc

MEDICO VETERINÁRIO E SAÚDE ÚNICA: CONTROLE DE

ZOONOSES E CASTRAÇÃO CIRÚRGICA
84,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

ATLETISMO: O ESPORTE COMO FERRAMENTA SOCIAL NAS

AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA REDE MUNICIPAL DE SOUSA-PB
83,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

AUTOMEDICAÇÃO NA PREVENÇÃO OU TRATAMENTO DA COVID-

19
78,50

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

MÉTODOS PREVENTIVOS AO CÂNCER DE MAMA EM ANIMAIS DE

COMPANHIA
76,75

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

CAMPUS

REITORIA

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS SUPERIORES

TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO
ORIGEM DO

RECURSO

IMPLANTAÇÃO DO TURISMO RURAL DE BASE COMUNITÁRIA NA

COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE

BANANEIRAS/PB.

95,75

APROVADO COM APOIO
FINANCEIRO E COM 01 (UMA)
BOLSA PARA DISCENTE DO

SUPERIOR

PROEXC

João Pessoa/PB, 08 de setembro de 2020.

Maria José Batista Bezerra de Melo

Pró-Reitora de Extensão e Cultura Substituta
Portaria 2.402/2019-Reitoria/IFPB